firmatione concilia et episcopi nonnunquam rogarunt. Sane conciliis oecumenicis pene omnibus efflagitantes principes ad tuenda dogmatica decreta, atque ad haereticorum compescendam audaciam edicta promulgarunt; num igitur ipsorum pariter erit dogmaticas sancire definitiones? Quapropter eadem ratione qua nonnisi principum tutela fuerunt dogmatica decreta subjecta, sic eorumdem tantum tutela ac patrocinio commendatae sanctiones disciplinare fuerunt (1).

Ad 5. D. Ita tamen ut codices illi atque statuta omnem obligandi vim a canonice sanctionibus derivaverint, C. per se N. Ut enim observat vel idem Nat. Alexander, eatus constitutiones illa imperiales valuerunt, quatenus sacris canonibus consentiebant (2); quare ab iisdem imperatoribus, praesertim vero Theodosio, nonnullae leges retractatae sunt tanquam et sacris canonibus et clericali dignitati detrahentes; quod si alia vim obtinuerunt, id factum est postquam Ecclesia eas adoptavit ac suas fecit. Quod vero spectat ad leges ecclesiasticas, quae in regum Francorum capitularibus occurunt, et sub Caroli M. nomine circumferuntur, non a laica, sed ab episcoporum auctoritate latè fuerunt, testante eodem Carolo M. ubi ait: «Aliqua capitula que magis vobis (episcopis) necessaria videbantur subjunximus». Loquens autem de quibusdam discipline legibus haec habet: «Ista vero omnia, qua vires nostras excedunt, in judicio episcoporum juxta canonicam sanctionem definienda reliquimus»; «Nec enim, subdit Nat. Alexander, auctoritatem leges mere ecclesiasticas ferendi sibi arrogavit rex maximus, sed earum executionem imperavit» (3).

Ad 4. D. In ordine ad defensionem externam Ecclesiae, C. in ordine ad potestatem in Ecclesiam

(1) Cf. Zaccaria in op. cit. *Comandi chi può*, etc. pag. 158. seq. ubi quamplurima exhibet ejusmodi documenta. Alia pariter cf. apud Gerdilium in *Trattato del matrimonio*. Opp. ed. Rom. tom. XV. pag. 190. seqq.

(2) *Hist. eccl.* sec. 6. cap. 7. art. II. *De Justiniano*, ubi imprimis observat, in hunc imperatore injurios se præbere, qui assenserent ipsum Ecclesiae auctoritatem sibi usurpare. Veteres eius canones renovavit duntaxat, aut legibus suis velut quibusdam supplementis interpretatus est, novas Ecclesiae regulas non præscripsit. Id unum quippe fuit eius consilium, ut vetustatis vindicem, atque ecclesiasticae discipline assertorem se præstaret, ut ipse profiteretur in rescripto ad Daciunum africanum episcopum, concili Byzaceni caput. «Semper, inquit, nostra serenitate cura fuit servandæ vetustatis, maxime discipline, quam nonnunquam contempnimus, nisi et in melius augeremos... quia constat esse corilus constitutum quidquid apostolica decernit auctoritas... Nos tutores sumus vetustatis, et vindicem.» Que igitur de causis ecclesiasticis instituit Justinianus, vel et canonibus, vel et moribus in Ecclesia receptis hausta sunt, ut testatur ipsem pluribus in locis, presertim in Novella LXXXIII, ubi: «Si vero, inquit, ecclesiastici sunt sit delictum, egens castigatione ecclesiastica et nulcta, Deo amabilis episcopus hoc discernat, nihil communicantibus clarissimis provincias judicibus. Neque enim volumus talia negotia omnino scire civiles judices secundum sacras et divinas regulas, quas etiam nostræ sequi non designantur leges:» pergit deinde ostendere, quod, si quas novas imperator leges tulit ad ecclesiastica disciplina, vim iuste nullam habuerint, nisi quia ab Ecclesia recepta et approbata fuerint. Quod porro dictum est de Justiniano idem dici debet de imperatoribus qui eum præcesserunt aut subsecuti sunt, aequa ac de legibus Francorum, Longobardorum aliorumque, prout fuse ostendunt Gerdilium et Zaccaria. Opp. et II. cit.

(3) *Hist. eccl.* sec. 8. cap. 7. art. 8. *De Carolo M.*

exercendam N. Mirum est quam abusi fuerint aulici scriptores festivo ejusmodi dicto, quod Constantinus inter epulas per jocum protulit! Non aliud effato illo piissimus imperator significare voluit, quam quod episcopi ad bonum Ecclesiae constituerent, ipse velut Ecclesiae defensor anniteretur executionem mandare (1); aut etiam, quod forent episcopi in Ecclesiae regimine, id ipsum esset ipse quod politicam et externam auctoritatem. Cetera autem nomina *sacerdotum*, *pontificum*, *Ecclesiae rectorum* improprie iisdem interdum tributa fuisse nemo ignorat; atque ita fuerunt principes nuncupati, ob rationem quam s. Leo M. qui ejusmodi titulis Leonem Augustum insignivit, exponit, ad eum adducit, scribens: «Debes incunctanter advertere regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae præsidium esse collatam: ut ausus nefarios comprehendendo, et quæ bene sunt statuta defendas, et veram pacem his, quæ sunt turbata, restituas» (2).

Ad 5. D. Talem exercuerunt potestatem principes ex jure sibi proprio, teste Thomassino, N. testibus aliis scriptoribus catholicis, subd. aulicis et regalitatis Ecclesiae proditoribus, qui catholici non retinuerunt nisi nomen et larvam, C. qui sinceri catholici sint N. Etenim ad Thomassimum imprimis quod at-

(1) En quomodo rem totam referat Eusebius lib. IV. *De vita Constantini*. Cum premississet cap. 25. legem eum dedisse ad praesides provincialium, ut diem dominicam etiam ipsi venerarentur, et dies festos martyrum cum reliquis solemnitatibus, subdit cap. 24. «Quocirca non absurde, cum episcopos aliquando convivio exciperet, se quoque episcopum esse dixit, his fere verbis usus nobis presentibus: «Vos quidem, inquit, in iis quæ intra Ecclesiam sunt, episcopi estis; ego vero in iis quæ extra geruntur, episcopus sum a Deo constitutus. Itaque consilia capiens dictis congruentia, omnes imperio suo subjectos episcopos sollicitudine gubernabat; et quibuscumque modis poterat, ut veram pietatem conseruantur, incitabat.» Quis porro in his non videat piissimum imperatorem nil aliud adductis verbis significare voluisse, quam se effectum, ut pietas vigeret, et Ecclesie leges servarentur, ac ethnici ipsi ad christianam religionem amplectendum aducerentur? Optime Petrus de Marca in *Concordia sacerdotii et imperii*, lib. II. cap. 10. n. 7. «Solet, scribit, ad asserendum principibus tuenda Ecclesiae auctoritatem proferri celebris illa Constantini ad episcopos oratio, qua illos intra Ecclesiam, se autem extra Ecclesiam constitutum episcopum dixit apud Eusebium. Sed si hæc probatio in tetricum lectorum incidet, reponere posset verbis græcis aliam inesse sententiam, que ad personas, non ad res ipsas sit referenda; ita ut significetur episcopos eorum curam gerere, qui Ecclesie adscripti sicut christiana profiterentur, se vero gentili, qui essent extra Ecclesiam, soluti consulere, sacrificiis paganorum vetitis, dominicae diei cultu et feriatione præcepta etiam ijsis gentilibus, quemadmodum superioribus et sequentibus capitibus explicit Eusebius. Quare satius est ab eo argumento abstineare.» Sane græca verba ita sunt: Αλλ' επει πλε τῶν αὐτῶν τῆς ιατρογένεως διὰ τὸν θεόν καθετούσιν ἀντονος, ἢ εἰη. Cf. etiam Allatum *De consensu utriusque Ecclesie*, pag. 250. seqq. et Mamachium *Origin. et antiqui Christ.* tom. IV. pag. 113.

(2) Epist. CLVI. ed. Ballerini. cap. 5. Quo sensu pariter conc. Chalcedonense (tom. II. *Act. concil.* Harduin col. 490) vocavit Marcianum *sacerdotem et regem*; et Gregorius II. exhortabatur Leonem isauricum (apud eund. Harduin. tom. IV. col. 18), ut esset rex et Pontifex; a concilio vero Moguntino an. 815. apud Hartzheim *Concil. German.* tom. I. pag. 405. vocatur Carolus M. *rector Ecclesie, rector veræ religionis*. Quæ quidem aliaque ejusmodi quibus abutuntur adversarii ad eum modum intelligi debent quo interdum fideles vocantur *reges* eo quod scriptum sit: *Fecit nos regnum*; sic reges sunt sacerdotes juxta illud: *Regale sacerdotum*. Porro eadem ratione qua fideles nominis improprie dicuntur *reges*, ita nonnisi improprie principes dicuntur *sacerdotes*.

tinet, falsum est ipsum tribuere saltem jure proprio principibus ejusmodi potestatem, que non esset nisi mera usurpatio. Contrarium enim hic auctor affirmat in ipso qui nobis objicitur loco (1); imo animadvertisit episcopos in concilio collectos, ne quidpiam detrimenti auctoritas ecclesiastica pateretur sive ex nonnullis non satis accuratis formulis quibus interdum asi sunt Carolus M. et Ludovicus Pius, aliqui, sive ex earum abuso, sollicitos fuisse in limitibus civilis potestatis circa res ecclesiasticas stabilendi. Imo observat patribus minime excidisse illud Isidori Hispanensis episcopi, potestates temporales Ecclesiae minus necessarias fuisse si non reperirentur præfractæ quidam homines mentis, qui nisi regia potestate frangerentur ad obsequium, nunquam animum adducerent episcopis morem gerere. Ceterum, inquit Isidorus, intra Ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut quod non prevalet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc imperet per disciplinæ terrem» (*loc. cit. 11. XIV.*)

Ad reliquos vero auctores quos adversarius catholicus dicit, reponimus ipsos in hac doctrina refragari fidei dogmati de auctoritate divinitus Ecclesiae tradita sanciendo leges disciplinare (2), dum satagent hanc potestatem Ecclesiae eripere camque in principes seculi transferre. Istorum opera ab Ecclesia proscripta sunt: tantum abest ut isti catholici sinceri possint, aut Ecclesiae catholice doctrinam et sensum eos proferre (3).

III. Obj. 1. Juxta S. Optatum Milevitani. «Non res publica est in Ecclesia, sed Ecclesia in republica est» (4); reipublica igitur caput disciplinæ est moderator. 2. Rom. pontifex extranea est potestas quoad ditionem non suam, nequit propterea ibi regere disciplinam. 3. Ecclesia saepe abusa est auctoritate sua in legibus disciplinariis ferendis; possunt igitur imo et debent principes in suis provinciis impeditre quominus saitem absque *placito regio* decreta disciplinaria promulgantur, atque vim obligandi habeant; 4. praesertim cum fieri possit, ut spectatis ditionis sue adjunctis, noxia publico bono evadant, ac sint, ut vulgo dicitur, in collisione cum legibus civilius Ergo.

R. ad 1. N. conseq. Sensus enim hujus effati quod tantopere extollunt neoterici ac suum efficerunt,

(1) Satis est legere quæ scribit Thomassinus loc. cit. § 12. et § 14. ut quisque sibi persuadeat, nunquam in animo habuisse hunc auctorem tribuere principibus spiritualem aliquam jurisdictionem in Ecclesiam. «Nec episcopos felliti, scribit, quo tandem evadere posset haec grandiloquentia principum aliqui religiosissimorum, et quam distortum in sensum eam verborum gloriam malitiosus, aut imperitus interpres, ubi liberet, defleceret.»

(2) Cf. Gerdilium opuse, citat. *Catholicæ dogmatis de immunitate Ecclesiae auctoritate, etc.*

(3) Talis est Reichenberger in *Enchiridio juris canonici austriaci*, quo saepe abutitur Palmer, quod optus ab utraque potestate damnatum est; siquidem a s. Sede in indicem librorum prohibitorum est relatum, atque ab Imperatore Austrice eliminatum ab omnibus imperi scholis. Quod vero addit Palmer ex Petro de Marca, de Molingo, Foucheffio, Pithoco, Pasquierio, Hormanno Servino, infidelis prorsus ratione ab ipso afflert; nec præterea animadvertisit Peterum de Marca adversus hos opus suum conscripsisse.

(4) Lib. III. pag. 54. edit. Paris. 1651.

(5) In notis ad lib. III. cit. edit. pag. 145.

(6) Sic præclare scribit Isidorus Pelusius ep. CXXLIX. lib. III. opp. edit. Paris. 1658. «Ex sacerdotio et regno, rerum administratio conflata est. Quamvis enim permagna utriusque differentia sit (illud enim veluti anima est, haec velut corpus), ad unum tamen et eundem finem tendunt, hoc est ad hominum salutem.»

(7) Cf. Zaccaria cit. Dissert. III. pag. 180. Ille Ivo Carnotensis in ep. LI. ad Henricum Anglia regem scribat: «Sicut sensus animalis subtilis esse debet rationi, ita potestas terrena subtilis esse debet ecclesiastico regimini, et quantum valet corpus, nisi regatur ab anima, tantum valet terrena potestas, nisi informetur et regatur ab ecclesiastica disciplina.» Ed. Paris. 1583. fol. 32. tergo.

(8) Epist. IV. apud Harduin. *Acta conc.* tom. II. col. 803.

(9) Cf. Zaccaria opuse, cit. pag. 185. necnon celeberrimis.

Ad 3. Resp. dicitur ejusmodi esse Ecclesie injiosum, quod nulla ratione ab adversariis poterit honestari. Verum etsi daretur, hoc exurget argumentum: Ecclesia interdum abusa est potestate legislativa, ergo hanc non habet, neque habere debet. Quae quidem si valeret argumentandi ratio, hoc pariter institui posset argumentum: potestas civilis interdum abusa est auctoritate legislativa, ergo eam non habet neque habere debet. Nescio porro utrum hoc politicis arrideat.